
Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00149

Valor: 709,00
Data: 20/02/2015
Objeto: Empenho para pagamento de renovação da assinatura 
do jornal “O Liberal” por um período de 12 (doze) meses, com 
início em 23/03/2015 e término em 22/03/2016.
Dispensa: 02/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE S.A.
Endereço: Av. Rômulo Maiorana, 2473, Nazaré. CEP: 66093-605. 
Belém- Pará.
Telefone: 9132161068
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 811109

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1533/2015-MP/PGJ
Regulamenta o inciso II e o § 2º do art. 3º das Resoluções 
007/2011-CPJ e 008/2011-CPJ, ambas de 30 de junho de 2011, 
e dá outras providências
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a ausência de lei complementar estadual 
nos moldes do art. 25, § 3º, da Constituição Federal, no que 
se refere a criação de circunscrições da mesma região ou 
microrregião.
R E S O L V E:
I. DETERMINAR que, enquanto o Estado do Pará não 
editar lei complementar prevista no art. 25, § 3º, da Constituição 
Federal, o enquadramento de municípios limítrofes, previsto no 
§ 2º do art. 3º das Resoluções 007/2011-CPJ e 008/2011-CPJ, 
ambas de 30 de junho de 2011, deve considerar as distâncias 
iguais ou inferiores a 100 km (cem quilômetros) entre os 
municípios envolvidos no deslocamento, salvo nos casos em 
que o tempo de viagem de ida e volta seja, comprovadamente, 
superior a 4 horas.
II. DETERMINAR que o retorno à Sede ocorra no mesmo 
dia dos deslocamentos envolvendo municípios enquadrados 
no item anterior, salvo nos casos em que justifi cadamente a 
atividade objeto da viagem exija pernoite fora da sede.
III. DETERMINAR o pagamento do valor previsto no inciso 
II e o § 2º do art. 3º das Resoluções 007/2011-CPJ e 008/2011-
CPJ, ambas de 30 de junho de 2011, somente será efetuado 
nos casos em que o horário de chegada ao município sede seja, 
comprovadamente, posterior às 14 horas.
IV. DETERMINAR que os procedimentos previstos nos §§ 
1º, 2º e 3º do item VII da Portaria 4128/2011- MP/PGJ, de 13 
de setembro de 2011, sejam também aplicados nos casos de 
deslocamentos rodoviários e/ou fl uviais.
V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria Nº 4745/2011-MP/PGJ de 04 de novembro 
de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 811080

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2014-MP/12ªPJMAB
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 

005/2014-MP/12ªPJMAB
Data da Instauração: 01/07/2014
Promotoria de Justiça: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA AGRÁRIA 
DE MARABÁ
Objeto: Acompanhar a situação de violência decorrente 
de confl itos agrários e fundiários envolvendo comunidades 
da Zona de Preservação da Vida Silvestre, no Município de 
Goianésia do Pará.
Promotor de Justiça: Jane Cleide Silva Souza

Protocolo 811119

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2014-MP/3ªPJ/MA/PC/HU
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 

000084-113/2013-MP/3ªPJ/MA/PC/HU
Data da Instauração: 04/07/2014.
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO 
AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO 
DA COMARCA DA CAPITAL.
Objeto: Apuração de descumprimento social de propriedade com 
o abandono do Terreno da Sisbel ou Mata Fome, localizado no 
Tapanã, na cidade de Belém.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho Moraes

Protocolo 811120

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2014-MP/PJMR
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL

 Nº 003/2014-MP/PJMR
Data da Instauração: 28/06/2014
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MÃE DO RIO
Objeto: Apuração de responsabilidade quanto ao armazenamento 
irregular e a não incineração de substâncias entorpecentes 
encontradas no âmbito da Delegacia de Polícia Civil de Mãe do 
Rio/PA.
Promotor de Justiça: Andressa Ávila Pinheiro

Protocolo 811125

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2014-MP/12ªPJMAB
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2014-MP/12ªPJMAB

Data da Instauração: 01/07/2014
Promotoria de Justiça: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA AGRÁRIA 
DE MARABÁ
Objeto: Apuração de descumprimento de sentença judicial 
referente à área da Fazenda Gereba e expulsão de trabalhadores 
rurais da área.
Promotor de Justiça: Jane Cleide Silva Souza

Protocolo 811131

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
AVISO DE TERMO ADITIVO

O Município de Abel Figueiredo, Torna público o 1º (primeiro) 
Termo Aditivo ao Contrato nº 20140235, que entre sim 
fazem o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO inscrito no CNPJ 
19.412.864/0001-49 e a Empresa J. C. ALVES DE SOUSA E 
CIA. LTDA, inscrito no CNPJ 07.367.453/0001-08, objetivando 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 18 de 
dezembro de 2015.

Abel Figueiredo - PA, 19 de Março de 2015.
Protocolo 809626

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
AVISO DE TERMO ADITIVO

O Município de Abel Figueiredo, Torna público o 2º (segundo) 
Termo Aditivo ao Contrato nº 20140274, que entre sim fazem 
o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAF inscrito no 
CNPJ 08.665.708/0001-73 e a Empresa D G DE OLIVEIRA & CIA 
LTDA - ME, inscrito no CNPJ 07.127.454/0001-77, objetivando 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 19 de 
Setembro de 2015.

Abel Figueiredo - PA, 20 de Março de 2015.
Protocolo 809628

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
03/2015. Objeto: Aquisição de Material Permanente Hospitalar.
Sessão Pública: 09/04/2015 às 14h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.cidadecompras.com.br. Informações 
e-mail: pregoeirocameta@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2015. Objeto: Aquisição de 
Veículo Tipo Caminhonete. Sessão Pública: 09/04/2015 às 10h, 
horário de Brasília. Edital disponível em: www.cidadecompras.
com.br. Informações e-mail: pregoeirocameta@gmail.com.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2015. Objeto: Aquisição 
de Veículo Tipo Motocicleta. Sessão Pública: 09/04/2015 
às 10h30min, horário de Brasília. Edital disponível em: 
www.cidadecompras.com.br. Informações e-mail: 
pregoeirocameta@gmail.com.

Adenilton Batista Veiga
 Pregoeiro

Protocolo 811100
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015 - PMC
Objeto: Aquisição de material didático para o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Colares/
PA. (Repetição do Pregão Eletrônico 004/2015 - PMC)
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.colares.pa.gov.br.
Pregoeiro: Carlos Alberto de A. Rodrigues Junior
Abertura: 09.04.2015 às 09h (horário de Brasília) no site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 926460)
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

Protocolo 810726

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N°. CONTRATO N°. 24/2013 - PMC.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, doravante 
denominada CONTRATANTE, com sede na Praça Coronel Horácio, 70, Bairro 
Centro, Curuçá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ nº. 05.171.939/0001-32, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: C & A DE SOUZA LTDA- ME, estabelecida na Rua 
Marechal Deodoro, n°. 4302, Bairro Centro, CEP: 68.725-000 
Município de Igarapé-Açú, Estado do Pará, inscrita no Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o N.º 07.185.847/0001-
37, como CONTRATADA, representado pela sua Diretora a 
senhora CLAUMES MENEZES DE SOUZA, brasileiro, casado, 
empresário, portador da cédula de identidade Nº 557095 - PTC/
PA e do CPF Nº 254.278.062-53.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação 
da vigência do contrato durante o ano fi scal de 2015, para execução 
de serviços de Transporte Escolar no Município de Curuçá.
VIGÊNCIA: 01/01/2015 a 31/12/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 01 de janeiro de 2015.

ASSINANTES: AUGUSTO SERGIO COIMBRA FAVACHO
Secretario Municipal de Educação.
CLAUMES MENEZES DE SOUZA

C & A DE SOUZA LTDA- ME-Contratada
Protocolo 809472

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO AJURU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. Comunicamos que o Pregão 
Presencial nº 154.001/2015-REPETIÇÃO, tendo por objeto a 
aquisição de combustíveis, lubrifi cantes e gás liquefeito de 
petróleo, com abertura marcada para 25/03/2015, foi considerada 
deserta por falta de comparecimento de interessados. Amilcar 
Castro dos Santos - Presidente CPL

Protocolo 811106


